D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

90
1,

 0
9

de
 m

ai
o

de
 2

02
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 422/2025

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
Portaria nº 1.070/PGJ, de 27/10/2023, e considerando o teor do processo SEI nº 19.04.3451.0056200/2025-
51,

RESOLVE:

Art. 1° Apostilar a nomeação de FERNANDA ANDRAUS VILELA, matrícula 6113-1,

sem vínculo com a Administração Pública, da titularidade do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Gama, código CC-01 (74001072), realizada originalmente por meio da
Portaria/SGA nº 217, de 16/02/2024, publicada no Diário Oficial da União nº 33, de 19/02/2024, Seção 2,
p. 60, processo nº SEI 19.04.3126.0009635/2024-20, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Taguatinga e Águas Claras, código CC-01 (70001056).

Art. 2º Dispensar a servidora RHAYSA DE PADUA BARBOSA FALCAO DE
ALBUQUERQUE AMARAL, matrícula 6147-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria
de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga e
Águas Claras, código CC-01 (70001056).

Art. 3º Nomear a servidora MÁRCIA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 6246-4,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código CC-01 (74001072).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)

HENRIQUE ROCHA

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES, Secretário(a)-Geral
Adjunto(a) Substituto(a), em 08/05/2025, às 18:25, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2233727 e o código
CRC 48B1B1C1.

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

90
1,

 0
9

de
 m

ai
o

de
 2

02
5.

19.04.3451.0056200/2025-51 2233727v4